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Yunanca “gül” anlamına gelen “Rhodon” ve 
“ağaç” anlamına gelen “dendron” kelimelerinden 
oluşan Rhododendron L. cinsi Ericaceae familyasına 
ait olup, ilk olarak 1837 yılında Carl Linnaeus tara-
fından tanımlanmıştır. Kuzey Yarım Küre’de, özel-
likle Asya’da yayılış gösteren yaklaşık 1.200 
Rhododendron türü olduğu tahmin edilmektedir. Çin, 
toplamda 571 tür ile (409’u endemik) dünyanın en fazla 
Rhododendron türüne sahip olan ülkedir. Hindistan’da 

ise yaklaşık 80 tür, 14 çeşit ve 10 alt tür bulunmaktadır. 
Çiçeklerinin güzelliği nedeniyle Rhododendron, Ne-
pal’in ulusal çiçeği ve Himachal Pradesh (Hindistan) 
eyaletinin sembolik çiçeğidir.1-3 Türkiye’nin özellikle 
Karadeniz Bölgesi’nde yetişen türlerden Rhododendron 
ponticum L. halk arasında komar, orman gülü, kafil, 
kaful, kara ağu (kara zehir), zelenika adlarıyla bilinir 
(Resim 1). Zifin, cifin, sarı ağu (sarı zehir) ve zifina ise 
R. luteum Sweet. için kullanılan isimlerdir.4 
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ÖZET Rhododendron L. cinsi, çoğu Kuzey Yarım Küre’de doğal ola-
rak yetişen binden fazla tür ile temsil edilir. Orman gülleri, güzel çi-
çekleri nedeniyle dünyanın birçok yerinde peyzaj alanında yaygın 
olarak kullanıldığından, ticari olarak da yetiştirilmektedir. Bu bitkilerle 
ilgili ilk yazılı bilgiler MÖ 401 yılına kadar uzanır ve orman gülü ba-
lının (deli bal) toksik etkilerinden bahseder. Rhododendron türleri üze-
rinde yapılan çalışmalar ile bitkide ve bitkiden elde edilen balda 
bulunan bazı toksik bileşenler tanımlanmıştır. Görülen zehirlenmele-
rin özellikle yağda çözünen grayanotoksinlerle ilişkili olduğu bildiril-
miştir. Bu bileşikler hücre zarındaki sodyum kanallarını etkileyerek bir 
takım nörolojik, gastrointestinal ve kardiyovasküler işlev bozuklukla-
rına neden olur. Grayanotoksinler, çiçekler ve nektar da dâhil olmak 
üzere bitkinin her yerinde bulunur. Toksik içeriğine ve etkilerine rağ-
men Rhododendron türleri ve deli bal, geleneksel Çin ve Ayurveda tıbbı 
gibi eski tıp sistemlerinde ve ayrıca Avrupa ve Kuzey Amerika halk 
tıbbında inflamasyon, ağrı, ateş, soğuk algınlığı semptomları, cilt ra-
hatsızlıkları gibi çeşitli semptomların ve gastrointestinal bozukluklar, 
diyabet, astım ve hipertansiyon gibi rahatsızlıkların tedavisinde kulla-
nıldığı bildirilmiştir. Deli bal, Nepal ve Türkiye’de hem sofralık olarak 
hem de geleneksel tedavilerde tüketilmekte olup en sık zehirlenme va-
kaları bu bölgelerde görülür. Bu çalışmada, Rhododendron cinsinin 
genel botanik özellikleri, etnobotanik kullanımları, fitokimyasal yapı-
ları, farmakolojik özellikleri ve deli bal toksisitesi hakkında bir der-
leme yapılması amaçlanmıştır. 
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ABS TRACT The genus Rhododendron L. is represented by more than 
a thousand species, most of which grow naturally in the Northern Hemi-
sphere. Rhododendrons are also grown commercially, as they are widely 
used in landscaping in many parts of the world for their beautiful flow-
ers. The first written information about these plants dates back to 401 
BC and mentions the toxic effects of rhododendron honey (mad honey). 
Studies on Rhododendron species have identified some toxic compo-
nents in the plant and in honey obtained from the plant. It has been re-
ported that the observed poisonings are especially related to fat-soluble 
grayanotoxins. These compounds cause some neurological, gastroin-
testinal and cardiovascular dysfunctions by affecting the sodium chan-
nels in the cell membrane. Grayanotoxins are found all over the plant, 
including flowers and nectar. Despite their toxic content and effects, 
rhododendrons and mad honey were used in ancient systems of medicine 
such as traditional Chinese and Ayurvedic medicine, as well as in Euro-
pean and North American folk medicine. It has been reported to be used 
in the treatment of various symptoms such as inflammation, pain, fever, 
cold symptoms, skin disorders, and ailments such as gastrointestinal dis-
orders, diabetes, asthma and hypertension. Mad honey is consumed both 
as a nutrient and in traditional treatments in Nepal and Türkiye, and the 
most frequent poisoning cases were seen in these regions. In this study, 
it is aimed to make a review about the general botanical characteristics, 
ethnobotanical usage, phytochemical structures, pharmacological prop-
erties of the genus Rhododendron and mad honey toxicity. 
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Çin ve Hindistan başta olmak üzere dünyanın 
birçok yerinde yapılan etnofarmakolojik araştırma-
lara bakıldığında, Rhododendron türlerinin gelenek-
sel olarak inflamasyon, ağrı, ateş, soğuk algınlığı 
semptomları, cilt rahatsızlıkları gibi çeşitli semptom-
ların ve gastrointestinal bozukluklar, diyabet, astım 
ve hipertansiyon gibi rahatsızlıkların tedavisinde kul-
lanıldığı görülmektedir. Bazı türler ise böcek ilacı ve 
balık zehri olarak kullanılmıştır. Bitkilerin bu ve ben-
zeri geleneksel kullanımları genellikle yapılan biyo-
aktivite çalışmalarına ışık tutmaktadır. Yapılan 
biyoaktivite çalışmaları ise çeşitli Rhododendron tür-
lerinin antioksidan, antiinflamatuar, antidiyareik, 
analjezik, antidiyabetik, antimikrobiyal, hepatopro-
tektif, antiviral ve antikanser etkilere sahip olduğunu 
göstermiştir.5,6 

Rhododendron türleri ile yapılan fitokimyasal 
çalışmalarda çok sayıda sekonder metabolitler (ço-
ğunlukla flavonoidler ve diterpenler) izole edilmiş-
tir. Yapılan bir derlemede, Qiang ve ark. farklı 
çalışmalarda yaklaşık 208 sekonder metabolitin (fla-
vonoidler, monoterpenler, seskiterpenler, diterpenler, 
triterpenler, steroidler, kumarinler ve diğerleri dâhil) 
izole edildiğini bildirmiştir.2,7 

Rhododendron çiçeklerinin nektarlarından elde 
edilen, halk arasında “deli bal” olarak bilinen balı 
yiyen kişilerde çeşitli semptomlar ortaya çıkmakta-
dır. Bu konuya ilişkin ilk yazılı kayıt MÖ 401’e kadar 
uzanır. Xenophon, “Anabasis” adlı eserinde, Trabzon 
yakınlarında R. ponticum ile çevrili bir köyde bal tü-
keten askerlerin tuhaf davranışlar sergilediklerinden 

ve zehirlendiklerinden bahseder.8 Günümüzde, özel-
likle Karadeniz Bölgesi’nde, deli bal tüketimine bağlı 
zehirlenmeler hâlâ görülmektedir. Zehirlenmenin ne-
deni balda bulunan, nitrojen içermeyen polihidro-
ksillenmiş bir siklik hidrokarbon ve grayanotoksin 
olarak bilinen toksindir.9 Zehirlenmenin en yaygın 
klinik belirti ve semptomları sindirim sistemi tahrişi, 
bradikardi, hipotansiyon ve santral sinir sistemi re-
aksiyonlarıdır. Deli bal ile zehirlenme vakaları en çok 
Türkiye’nin kuzeydoğusunda, Kore’de ve Nepal’de 
rapor edilmiştir.10,11 Toksisitelerine rağmen Rhodo-
dendron türleri yüzyıllardır geleneksel Çin ve Ayur-
veda tıbbında ve ayrıca Avrupa ve Kuzey Amerika 
halk tıbbında kullanılmaktadır.5  

Bu çalışmada, Rhododendron cinsinin genel bo-
tanik ve etnobotanik özellikleri, fitokimyasal yapı-
ları, farmakolojik özellikleri ve toksisitesi hakkında 
kapsamlı bir derleme yapılması amaçlanmıştır. 

 BOTaNiK ÖzELLiKLER 
Orman gülleri genellikle yaprak dökmeyen, odunsu 
çalılardır (1-8 m) veya nadiren daha uzun ağaçlardır. 
Kalın ve derimsi yaprakları teşhiste önemlidir. Yap-
raklar genellikle dardır, hem tabana hem de tepeye 
doğru incelir. Yaprak boyutu türlere göre değişir. Bit-
kinin bazı kısımlarında (yapraklar, gövdeler, çiçek 
sapları vb.) çeşitli tiplerde tüyler veya pullar buluna-
bilir. Yaprakların alt yüzeyinde olanlar teşhiste kri-
tik önem taşır. Çoğu türde, sürgünler, sahte bir yaprak 
sarmalının ortasında bulunan çiçek salkımlarında son 
bulur. Kaliks genellikle küçüktür. Parlak renkli taç 
yapraklar, çiçeğin en dikkat çekici kısmıdır. Çoğun-
lukla simpetal, 5 loplu ve çan şeklinde, tübüler veya 
huni şeklindedir. Stamen sayısı genellikle 10 olup, 4-
27 arasında değişebilir. Ovaryum genellikle yuvarlak 
ve silindirik olup, tepesinde tek bir stilus bulunur. 
Stigma, yumurtalıktaki oda sayısı kadar lob içeren bir 
kılıftan oluşur. Nektar genellikle ovaryum tabanının 
çevresinde veya taç yaprakların nektar keselerinde 
bulunur. Tohumlar küçüktür ve konik, silindirik, düz 
veya kavisli kapsül tipi meyvelerde gelişir.12  

ETNOBOTaNiK KuLLaNIM 
Bitkilerin geleneksel kullanımı, yeni bilgilerin elde 
edilmesine, birçok biyolojik aktivite çalışmasına ve 
ayrıca ticari bitkisel ürünlerin geliştirilmesine yar-

Şüheda Rümeysa OSMANLIOĞLU DAĞ ve ark. J Lit Pharm Sci. 2023;12(2):135-42

136

RESİM 1: Rhododendron ponticum.



137137137

dımcı olur. Bu bağlamda geleneksel bilginin önemi 
günümüzde bilim otoriteleri tarafından takdir edil-
mekte ve kabul görmektedir. Popescu ve Kopp 2013 
yılında yaptıkları derlemede; Asya, Avrupa ve Kuzey 
Amerika’nın çeşitli bölgelerinde yapılan etnobotanik 
çalışmaların, Rhododendron türlerinin çeşitli hasta-
lık ve semptomlara (mide-bağırsak rahatsızlıkları, 
artrit, bronşit, astım, öksürük, ateş, ağrı, iltihaplanma 
vb.) karşı farklı amaçlarla kullanıldığını göstermek-
tedir. Bunun yanı sıra sofralık tüketim (içecek ve 
reçel yapımı) veya tütsü olarak kullanıldığı bildiril-
miştir.6 

Tekrarlardan kaçınmak için bu derlemede 2013 
yılı ve sonrasında bildirilen çeşitli Rhododendron tür-
lerinin etnobotanik kullanım alanları Tablo 1’de gös-
terilmiştir. 

 FiTOKiMYaSaL ÖzELLiKLER 
Rhododendron türleri çoğunluğu diterpenler ve fla-
vonoidler tarafından temsil edilen çok sayıda bileşik 

içerir. Çeşitli çalışmalarda, farklı Rhododendron tür-
lerinin sekonder metabolit olarak monoterpen, triter-
pen, seskiterpen, kumarin, alkaloid, glikozit, saponin, 
tanen ve steroid yapılarını da içerdiği gösterilmiş-
tir.2,23-25 Rhododendron türlerinden elde edilen uçucu 
yağlar çeşitli biyoaktivite çalışmalarına konu olmuş-
tur.26-28  

Rhododendron türlerinin, çoğunlukla içerdiği 
grayanotoksinlerden dolayı toksik olduğu bilinmek-
tedir. Grayanotoksinler, nitrojen içermeyen polihid-
roksillenmiş siklik hidrokarbon yapılarına sahip 
toksik diterpenlerdir. Doğada 60’dan fazla grayano-
toksin bulunmasına rağmen birincil toksik bileşikler 
grayanotoksin I ve III’tür (Şekil 1).9  

 FaRMaKOLOjiK ÖzELLiKLER 
Rhododendron türlerinin farklı kısımlarının, izole 
edilmiş bileşiklerinin ve uçucu yağlarının insan sağ-
lığı üzerindeki etkilerini inceleyen birçok çalışma bu-
lunmaktadır. Bu çalışmalardan çeşitli Rhododendron 

Tür Kullanıldığı ülke Kullanılan kısmı Kullanım amacı Kaynak 
R. arboreum Sm. Hindistan Çiçekler Dekorasyon amaçlı, turşu ve meyve suyu 13,14 

(baş ağrısı, mide ağrısı, ateş, burun kanaması,  
diyabet ve romatizma için faydalı) yapımında  

Yapraklar Baş ağrısı, romatizma, gut tedavisinde  
Gövde Yakacak olarak, çeşitli ahşap ürünlerin yapımında  

R. campanulatum D. Don Nepal Kuru yapraklar Baş ağrısı, kronik romatizma ve siyatikte 15 
Tütünle karıştırılarak hemikranya ve  
soğuk algınlığı tedavisinde enfiye olarak  

Kurutulmuş ince dallar ve odun Verem ve kronik ateş tedavisinde  
R. cinnabarinum Hook. f. Hindistan/ Belirtilmemiş Tatlandırıcı ve reçel yapımında 16 

Sikkim bölgesi  
R. dauricum L. Çin Kuru yapraklar akut bronşit tedavisinde, ekspektoran olarak 17,18 

Kökler akut basilli dizanteri tedavisinde 18 
R. molle G. Don Çin Kökler, çiçekler ve meyveler analjezik, antiinflamatuar ve insektisit olarak 19 

Romatoid artrit tedavisinde 20 
ağrı kesici, anestezik olarak 21 

R. ponticum, R. luteum Türkiye/ Çiçeklerden elde edilen bal Tansiyon düşürücü, cinsel uyarıcı, 
Karadeniz Bölgesi (deli bal) kan şekerini düşürücü-dengeleyici,  

mide-bağırsak şikâyetlerini önleyici  
olarak ve kanser tedavisinde  

R. tomentosum Harmaja Kuzey avrupa ve Belirtilmemiş artrit, romatizma, bronşit, akciğer hastalıkları, böcek ısırıkları, 22 
asya ülkeleri çeşitli ağrılar, yaralar, kaşıntı, döküntüler, soğuk algınlığı,  

ateş, öksürük, boğaz ağrısı, dispepsi ve ayrıca dizanteri, 
gut, cüzzam gibi rahatsızlıkların tedavisinde

TABLO 1:  Çeşitli Rhododendron türlerinin etnobotanik kullanımları.
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türlerinin antiinflamatuar, analjezik, antimikrobiyal, 
antifungal, antiviral, antidiyabetik, antioksidan, sito-
toksik, immünomodülatör, spazmolitik, hepatopro-
tektif, kardiyoprotektif, sedatif, insektisit vb. 
aktiviteleri olduğu gözlemlenmiştir. Rhododendron 
türlerinin farmakolojik aktivitelerinin çoğu, flavonoid 
içeriğiyle bağlantılıdır. Farklı farmakolojik aktivite-
lere sahip bazı Rhododendron türlerinin listesi Tablo 
2’de gösterilmiştir.  

Rhododendron türlerinin farklı kısımlarından ha-
zırlanan ekstreler, uçucu yağlar veya izole edilmiş bi-
leşikler incelendiği gibi bitkilerden elde edilen bal ile 
de yapılan aktivite çalışmaları vardır.72 Türkiye’de 
yapılan bir çalışmada Doğu Karadeniz Bölgesi’nde 
yetişen 3 farklı Rhododendron türünden (R. ponti-
cum, R. luteum ve R. caucasicum) bal örnekleri top-
lanarak antioksidan ve antimikrobiyal özellikleri 
belirlenmiştir. Sonuçlar her bir ham bal ve polen eks-

tresinin 9 farklı suş üzerinde antibakteriyel ve anti-
fungal kapasite sergilediğini ortaya koymuştur. Nu-
munelerin toplam fenolik içerikleri ve antioksidan 
aktiviteleri, DPPH serbest radikal süpürme aktivite-
leri ve ferrik indirgeyici antioksidan güç potansiyel-
lerine dayalı olarak araştırılmıştır. Polen örneklerinde 
bala göre daha yüksek fenolik içerik ve antioksidan 
aktivite gözlemlenmiştir.73  

 TOKSiKOLOjiK ETKiLER  
Rhododendron türleri ile zehirlenmeler genellikle 
üretilen deli bal ve içerdiği grayanotoksinlerden kay-
naklanır. Deli bal Türkiye’nin çeşitli bölgelerinde (özel-
likle Karadeniz Bölgesi), Nepal’de, Japonya’da, 
Brezilya’da, Avrupa’da ve Kuzey Amerika’da tüketil-
mektedir. Zehirlenme vakaları ise en çok Türkiye’de 
rapor edilmiştir. Grayanotoksinlerin zehirlenmelere yol 
açan genel özellikleri Tablo 3’te özetlenmiştir. 
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ŞEKİL 1: Grayanotoksin I, II ve III’ün yapı formülleri (yukarıdan aşağıya).

Tür Biyolojik aktivite Kaynak 
R. anthopogon D. Don analjezik, antibakteriyel, antibiyotik, antifungal, antiinflamatuar, antipiretik, antiproliferatif antiviral, sitotoksik 29,30 
R. arboreum Sm. α-amilaz inhibitörü, adaptojenik, antibakteriyel, antikanser, antidiyabetik, antidiyareik, antiinflamatuar, 13,31-44 

antimikrobiyal, antinosiseptif, antioksidan, kardiyoprotektif, hepatoprotektif, immünomodülatör  
R. brachycarpum D. Donex G. Don α-glukozidaz inhibitörü, antibakteriyel, antidiyabetik, antiinflamatuar, antioksidan, kemoprotektif, sitotoksik 6,45-48 
R. campanulatum D. Don α-amilaz inhibitörü, analjezik, antibakteriyel, antikanser, antiinflamatuar, antimotilite, antioksidan, 15,31,47,49 

santral sinir sistemi depresanı, immünomodülatör, kas gevşetici  
R. dauricum L. antibakteriyel, anti insan bağışıklık yeterziliği virüsü, antiinflamatuar, sitotoksik, tümör nekrozis faktör-alfa inhibitör 17,18,50,51 
R. ferrugineum L. antibakteriyel, antiviral, sitotoksik, senolitik 52-55 
R. lepidotum Wall. ex G. Don antibakteriyel 56 
R. luteum Sweet antikanser, antilipoksijenaz, antiinflamatuar, antioksidan, antimikrobiyal, sitotoksik 57-61 
R. molle (Blume) G. Don. analjezik, antiinflamatuar, antihipertansif, antioksidan antipiretik, antiromatoid artrit, antiviral, insektisit 19-21,62 
R. mucronulatum Turcz. antiaging, antioksidan, α-amilaz, α-glukosidaz, anjiyotensin dönüştürücü enzim inhibitör 63-65 
R. ponticum L. antioksidan, sitotoksik 66 67 
R. tomentosum Harmaja antikanser, antidiyabetik, antifungal, antiinflamatuar, antioksidan, antimikrobiyal, antiviral, insektisit radyoprotektif 22,30,68-71 

TABLO 2:  Çeşitli Rhododendron türlerinin farmakolojik aktiviteleri.



Silici ve Atayoglu 1981-2014 yılları arasında 
dünya çapında görülen deli bal zehirlenmelerini 
derlediği bir çalışmada, zehirlenme vakalarının er-
keklerde (%75,17) ve 41-65 yaş arasında daha sık 
görüldüğü bildirilmiştir. En yaygın şikâyetler baş 
dönmesi, mide bulantısı ve presenkop olarak tespit 
edilmiştir. 1.199 olgunun (84 yayımlanmış ma-
kale) değerlendirildiği bu çalışma sonucunda her-
hangi bir ölüm bildirilmediği belirlenmiştir. 
Hastalar genellikle 0,5-1 mg atropin ve intravenöz 
salin ile tedavi görüp, 24 saat içinde taburcu edil-
miştir.75 Deli balın cinsel performansı artırıcı et-
kisi nedeniyle kullanımının yaygın oluşu, 45 yaş 
üstü erkeklerde görülen vakaların çokluğunu açık-
layabilir. Semptomlar ve tedavi yaklaşımı aynı 
olup, ölüm bildirilmemiştir. 

 SONuÇ 
Rhododendron türlerinin doğrudan veya bitkiden 
elde edilen ürünlerin (özellikle deli bal) tüketil-
mesi sonucu toksik etkilerin görülmesi etnobota-
nik veriler ile kayıtlara geçmiş ve toksikolojik 
çalışmalarla doğrulanmıştır. Ancak toksisite li-
mitleri net olarak belirlenmemiştir ve bu durum 
halk sağlığını tehlikeye atmaktadır. Orman gülü 
toksisitesi ile ilgili ilk “vaka raporu” Yunan askeri 
lideri, filozof ve tarihçi Xenophon tarafından MÖ 
401 yılında kaleme alınmış olup, Anadolu özel-
likle deli bal üretimi ve zehirlenme vakaları açı-
sından öne çıkmıştır. Dünya çapında deli bal 
zehirlenme vakalarının neredeyse tamamı Türkiye 
kaynaklıdır. Bununla beraber iletişim ve ticaret 
yollarının gelişmesi nedeniyle, Türkiye’de üreti-
len ve ihraç edilen deli balın tüketimi nedeniyle 
dünya çapında ek vakalarla karşılaşılmaktadır. 
Türkiye’de akut gıda kaynaklı zehirlenmelerin en 
sık nedenlerinden biri olan deli bal, satışı ve üre-
timi kontrol edilmesi gereken bir madde olarak 
değerlendirilmelidir. 

Sonuç olarak bu inceleme kapsamında  
edindiğimiz bilgilere göre Rhododendron L.  
zehirli-tıbbi bir bitki olup, aktif maddelerinin  
karakterizasyonunun yanı sıra halk sağlığı  
açısından da özel dikkat gerektiren ve daha de-
taylı çalışmalara ihtiyaç duyulan önemli bir cins-
tir. 
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Teşekkür 

Bitkiye (R.ponticum) ait fotoğrafı bize temin eden Burçin  
ÇINGAY’a teşekür ederiz. 

Finansal Kaynak 

Bu çalışma sırasında, yapılan araştırma konusu ile ilgili  
doğrudan bağlantısı bulunan herhangi bir ilaç firmasından, 
tıbbi alet, gereç ve malzeme sağlayan ve/veya üreten bir  
firma veya herhangi bir ticari firmadan, çalışmanın değerlen-
dirme sürecinde, çalışma ile ilgili verilecek kararı olumsuz et-

kileyebilecek maddi ve/veya manevi herhangi bir destek alın-
mamıştır. 

Çıkar Çatışması 
Bu çalışma ile ilgili olarak yazarların ve/veya aile bireylerinin 
çıkar çatışması potansiyeli olabilecek bilimsel ve tıbbi komite üye-
liği veya üyeleri ile ilişkisi, danışmanlık, bilirkişilik, herhangi bir 
firmada çalışma durumu, hissedarlık ve benzer durumları yoktur. 
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